
 

8-2-2-1 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

  

关于《关于中航上大高温合金材料股份有限

公司首次公开发行股票并在创业板上市申请

文件的第二轮审核问询函》的回复说明 

立信会计师事务所（特殊普通合伙） 

信会师函字[2023]第 ZG184 号 



 

8-2-2-2 

立信会计师事务所（特殊普通合伙） 

关于《关于中航上大高温合金材料股份有限公司首次公开发行

股票并在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函》的回复说明 

 

                                   信会师函字[2023]第 ZG184 号 

 

深圳证券交易所： 

根据贵所《关于中航上大高温合金材料股份有限公司首次公开发行股票并

在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函》（审核函〔2023〕010163 号）的

要求，我们对所涉及的问题进行了审慎核查，依照相关的法律、法规规定，形

成我们的相关判断。中航上大高温合金材料股份有限公司（以下简称“中航上

大”、“发行人”或“公司”）的责任是提供真实、合法、完整的会计资料。

具体回复如下。 

如无特别说明，本问询回复所述的词语或简称与招股说明书中“释义”所定

义的词语或简称具有相同的涵义。 
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3. 关于经营业绩及持续盈利能力 

申报材料及首轮审核问询回复显示： 

（1）报告期内，发行人营业收入分别为 55,958.28 万元、91,244.60 万元、

128,554.86 万元，扣非后归母净利润分别为-3,543.32 万元、5,166.35 万元、

7,076.52 万元。 

（2）报告期内，发行人综合毛利率分别为 10.26%、18.48%、17.00%，低

于同行业可比公司平均水平。 

（3）报告期内，毛利率较高的高温及高性能合金业务占主营业务收入比例

为 45.62%、45.97%、62.42%，占比逐年上升；军品销售收入占比分别为

14.47%、27.77%及 36.20%，占比逐年上升。 

请发行人： 

（1）结合业务开展情况，说明 2020 年扣非后归母净利润为负的主要原

因，相关不利影响是否已经消除，分析发行人经营业绩的稳定性，是否存在较

大业绩波动风险。 

（2）结合报告期内营业收入快速增长的特点，说明各期所确认营业收入的

准确性，是否存在客户未实际签收的产品提前确认收入，人为调整签收时点跨

期调节收入等情形，主要客户的签收时点是否符合订单要求及历史业务习惯。 

（3）结合报告期内综合毛利率低于同行业可比公司平均水平，以及主要产

品收入占比变动趋势，分析发行人的持续盈利能力，以及经营业绩的成长性。 

请保荐人、申报会计师发表明确意见。 

回复： 

一、结合业务开展情况，说明 2020 年扣非后归母净利润为负的主要原因，

相关不利影响是否已经消除，分析发行人经营业绩的稳定性，是否存在较大业

绩波动风险。 

（一）结合业务开展情况，说明 2020 年扣非后归母净利润为负的主要原因 

报告期各期，发行人扣除非经常性损益后的净利润分别为-3,543.32 万元、
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5,162.15 万元、7,074.14 万元及 7,363.75 万元，2020 年由于高品质特种不锈钢产

品收入下滑、成本提升导致亏损，2021 年度，公司实现扭亏为盈，2022 年度相

较 2021 年度增长 37.04%。报告期各期，发行人主要产品销售收入金额、占比

及毛利率情况如下表所示：
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单位：万元 

产品大

类 
产品小类 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

主营业务收入 
毛利率 

主营业务收入 
毛利率 

主营业务收入 
毛利率 

主营业务收入 
毛利率 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

高温及

高性能

合金 

高温合金 28,594.33 28.14% 38.95% 38,814.67 30.50% 38.45% 18,564.34 20.93% 45.91% 5,878.30 11.15% 44.07% 

超高纯不锈钢 13,052.94 12.85% 18.73% 8,702.67 6.84% 14.83% 10,513.79 11.85% 16.13% 8,868.34 16.83% 10.02% 

耐蚀合金 29,608.38 29.14% 11.24% 28,513.44 22.41% 13.21% 8,303.65 9.36% 14.63% 7,801.34 14.80% 8.09% 

超高强合金 702.52 0.69% 30.92% 2,700.60 2.12% 24.14% 2,240.14 2.53% 33.39% 496.66 0.94% 45.32% 

精密合金 276.93 0.27% 26.56% 700.14 0.55% 26.53% 1,149.77 1.30% 37.12% 997.08 1.89% 11.67% 

小计 72,235.11 71.10% 23.81% 79,431.52 62.42% 26.21% 40,771.69 45.97% 30.92% 24,041.72 45.62% 18.51% 

高品质特种不锈钢 28,028.30 27.59% 5.39% 43,038.10 33.82% 2.32% 46,607.37 52.55% 8.07% 27,909.74 52.96% -0.29% 

其他产品 1,333.06 1.31% -0.98% 4,775.25 3.75% -3.93% 1,320.20 1.49% 6.63% 746.18 1.42% 12.98% 

合计 101,596.47 100.00% 18.40% 127,244.88 100.00% 17.00% 88,699.26 100.00% 18.55% 52,697.64 100.00% 8.48% 

 



中航上大高温合金材料股份有限公司                                              审核问询函的回复 

8-2-2-7 

2020 年发行人扣除非经常性损益后的净利润为负，主要系该年度营业收入占比较

大的高品质特种不锈钢产品收入下滑、成本提升所致，具体原因为：（1）国际油价大

幅下跌等外部不可控因素导致下游石油化工行业客户需求下滑、行业竞争加剧、客户

价格敏感度提升，该因素导致 2020 年高品质特种不锈钢产品销量、收入同比下降约

30%-35%；（2）发行人战略调整产品结构，重点发展高温及高性能合金产品，主动缩

减部分低端产品销售规模，该因素导致 2020 年高品质特种不锈钢产品销量下降约

14%，带动收入同比下降约 10%-15%；（3）行业竞争加剧背景下，由于发行人为满足

龙头客户对产品性能的更高要求、提高贵重金属投入比例及规模效应下降导致发行人

高品质特种不锈钢产品单位成本同比上升 11.90%。具体情况如下： 

1、2020 年高品质特种不锈钢产品销量及收入下降 

2020 年形成主营业务收入的高品质特种不锈钢产品销量 15,983.99 吨，较 2019 年

下降 44.58%。高品质特种不锈钢产品销量下降主要系下游需求下滑、行业竞争加剧及

公司发展战略调整所致。具体情况如下： 

需求方面，石油化工系发行人高品质特种不锈钢产品的主要应用领域。2020 年年

初，全球油气需求大幅萎缩、形成了供大于求的局面，油气市场开始进入低迷状态。

在此背景下，叠加 2019 年 3 月“OPEC+”未能及时达成减产协议，从而导致国际油、

气价格快速下跌。受此影响，国内主要大型石油石化企业大幅削减资本性支出、减少

对于石化设备的投资，石油和天然气开采业固定资产投资完成额在 2020 年显著下降。

随着不利影响向产业链上游传导，石油化工领域主要装备供应商业绩均不同程度受到

影响，如发行人客户武进不锈年度报告披露 2020 年石油化工业务板块销售收入同比下

滑 14.33%；久立特材年度报告披露 2020 年境内销售收入同比下降 9.57%，一定程度

上体现了国内主要大型石油石化企业大幅削减资本性支出对久立特材业绩的冲击。武

进不锈、久立特材作为国内石化装备领域的龙头上市公司，抗风险能力相对较强，该

领域一般规模厂商销量受到冲击相较于龙头企业更为明显。 

石油化工领域主要装备供应商由于销售不畅进而对上游原材料的需求出现萎缩，

直接导致上游相关不锈钢材料企业业绩受到一定冲击。而发行人高品质特种不锈钢产

品主要系用于生产无缝管、并主要应用于石化领域，在此背景下，发行人在 2020 年对

石化领域高品质特种不锈钢产品主要客户的销售均出现了大幅度的销量下滑，导致该
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年度高品质特种不锈钢产品收入受到较大冲击、明显下滑。该因素导致发行人高品质

特种不锈钢产品 2020 年销量、收入同比下降约 30%-35%。 

在竞争格局方面，国内不锈钢市场的市场份额主要集中于一般中大型不锈钢、特

钢企业，发行人在我国石化领域特种不锈钢市场主要竞争对手包括永兴材料、山西太

钢不锈钢股份有限公司、大冶特殊钢股份有限公司、攀钢集团四川长城特殊钢有限责

任公司，发行人市场份额较小。公司战略系重点发展高温及高性能合金及技术含量、

附加值较高的高品质特种不锈钢产品。发行人设计产能整体较一般特钢企业较小，且

产能装备设计主要匹配高温合金、超高强合金等高温及高性能合金产品，对于一般高

品质特种不锈钢产品在单位生产成本、市场份额等方面与一般特钢企业相比不具优

势，同时造成高品质特种不锈钢产品中一些技术要求及附加值较低、市场竞争激烈的

产品生产成本较高，出现毛利率较低甚至负毛利率的情况。因此在 2020 年市场行情下

行、需求萎缩、行业竞争进一步加剧的情况下，发行人产品定价与其他特钢企业相比

不具优势、导致销量下降较一般大型不锈钢、特钢企业更为明显，市场份额向传统大

型不锈钢企业进一步集中。 

发行人发展战略方面，为持续推动产品结构优化，发行人的研发、生产及市场开

拓资源不断向盈利能力更强的高温及高性能合金产品的倾斜，在高品质特种不锈钢领

域重点与久立特材、武进不锈等龙头企业合作，主动减少了低附加值产品销售，导致

高品质特种不锈钢产品销量下降。该因素导致发行人高品质特种不锈钢产品 2020 年销

量、收入同比下降约 10%-15%。 

此外 2020 年单价有所下降亦导致收入进一步下降。2020 年，发行人高品质特种

不锈钢产品单价 1.75 万元/吨，较 2019 年下降 3.52%。一方面石油化工领域景气度下

降及行业竞争加剧导致公司下游客户对产品价格的敏感性提高，发行人产品定价空间

缩窄而出现一定程度下降；另一方面，高品质特种不锈钢产品的销售价格对上游原材

料市场行情的波动较为敏感，通常参考合同签订时大宗原材料的市场行情协商定价，

而发行人 2020 年收入对应的合同签订时点原材料市场价格水平整体低于 2019 年的水

平。上述因素叠加导致公司高品质特种不锈钢产品销售单价及收入下降。 

2、2020 年高品质特种不锈钢产品单位成本提升 

2020 年，发行人高品质特种不锈钢产品单位成本明显上升，由 2019 年的 1.56 万
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元/吨提升至 1.75 万元/吨、同比增长 11.90%，主要原因系单位直接材料成本、单位制

造费用及单位直接人工成本的增加。 

关于单位直接材料成本的上升，主要原因系发行人重点拓展向久立特材、武进不

锈等行业龙头客户的销售，为满足该类客户对高品质特种不锈钢产品抗腐蚀性能、机

械性能的更高要求，提高元素控制水平，在生产过程中提高了贵重金属占整体投入材

料的比例，导致该类产品单位直接材料成本上升；关于单位制造费用及单位直接人工

成本的上升，主要原因系 2020 年发行人高品质特种不锈钢产品销量下降、规模效应减

弱，单位产品分摊的制造费用及直接人工成本增加。 

综上，2020 年扣除非经常性损益后的净利润为负的主要原因系该年度高品质特种

不锈钢产品销量及收入明显下滑、单位成本显著提升所致。 

（二）相关不利影响是否已经消除，分析发行人经营业绩的稳定性，是否存在较

大业绩波动风险 

2021 年、2022 年及 2023 年 1-6 月公司扣非后净利润分别为 5,162.15 万元、

7,074.14 万元及 7,363.75 万元，2021 年实现扭亏为盈、2022 年同比增长 37.04%、2023

年 1-6 月保持增长态势，导致发行人 2020 年扣非后净利润为负的相关不利影响已经消

除。发行人经营业绩具有稳定性、不存在较大业绩波动风险，主要原因包括：（1）高

品质特种不锈钢相关不利因素已消除，收入、毛利水平恢复且具有稳定性；（2）随着

我国国防建设、航空航天、汽轮机及燃气轮机等领域快速发展，政策支持力度逐渐加

大，作为重要原材料的高温及高性能合金行业整体供不应求，根据下游客户年报等公

开数据，中航重机、派克新材及航宇科技锻件业务收入及直接材料成本近三年复合增

长率在 30%-35%，呈快速增长趋势；（3）公司军品验证进展较好，2019 年、2020

年、2021 年及 2022 年至今分别完成了 2 项、5 项、3 项及 9 项产品验证评审，报告期

各期军品验证带来收入分别为 5,132.97 万元、18,918.37 万元、36,721.95 万元、

25,374.03 万元，2020 年至 2022 年复合增长率达 167.67%；（4）核电、光伏等新型能

源不断发展，公司与龙头客户合作向高端产品转型，耐蚀合金等产品收入快速增长。

2020 年-2022 年，耐蚀合金产品主营业务收入分别为 7,801.34 万元、8,303.65 万元及

28,513.44 万元，复合增长率达 91.18%；（5）在手订单充裕，收入增长具有可持续

性。报告期各期末，公司在手订单金额分别为 16,742.48 万元、33,704.51 万元、

59,648.58 万元及 52,214.30 万元，预计在手订单可在 2023 年实现收入。具体分析如
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下： 

1、相关不利因素消除，高品质特种不锈钢产品收入、毛利水平恢复且具有稳定

性 

2021 年至今，随着石油价格逐渐回暖，石油化工领域资本性开支景气度逐渐回

升，相关不利因素已经消除。此外，公司高品质特种不锈钢进一步开拓了燃气轮机及

汽轮机、核工程等应用领域，产品结构得到优化，产品收入、利润水平得到了明显恢

复，2021 年高品质特种不锈钢主营业务收入较 2020 年增长 66.99%，毛利及毛利率明

显提升；2022 年收入继续保持相对平稳，未受到相关不利因素影响，受原材料价格上

升影响该产品毛利及毛利率有所下降；2023 年 1-6 月收入继续保持相对平稳，未受到

相关不利因素影响，且该产品中附加值相对较高的核电领域产品销售占比有所提升、

同时发行人战略放弃了部分低附加值产品，毛利率有所提升。 

近年来发行人高品质特种不锈钢产品高端应用领域不断拓宽、S32205 等双相不锈

钢产品已达到国际先进水平，产品竞争力不断增强；且受益于我国制造业转型升级，

高端特钢行业发展趋势向好、前景广阔；发行人在手订单充足、报告期内整体呈增长

趋势，2023 年 6 月末高品质特种不锈钢在手订单金额达 13,634.41 万元，较去年同期有

所增长。根据公司生产情况，订单一般交付期在 1-3 个月，目前公司产能可以保证交

付，预计在手订单均可在 2023 年实现收入。 

因此，影响发行人 2020 年高品质特种不锈钢收入明显下滑的相关因素已经消除，

且不具有持续性，该产品收入具有一定稳定性。 

2、高温及高性能合金下游应用领域快速发展，行业整体供不应求 

相比于高温及高性能合金，发行人高品质特种不锈钢产品整体附加值相对较低，

除前述高端应用领域、高端牌号外，一般的高品质特种不锈钢产品并非发行人重点战

略发展产品。报告期内，发行人贯彻“以民养军” “以民促军”的发展方针，在高温

合金等军品尚处于验证阶段、未充分放量前，利用高品质特种不锈钢产品扩大规模效

应以减少亏损。随着军品发展不断突破，公司产品结构得到显著优化；2022 年，发行

人高温及高性能合金收入占比达 62.42%、毛利占比达 96.25%，其中高温合金产品收

入占比达 30.50%、毛利占比达 68.99%，已成为发行人收入、利润的主要来源，同时

也是发行人经营业绩的稳定性及未来增长的主要保证。 
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公司高温及高性能合金产品的下游应用领域快速发展，需求端长期处于上升趋

势。随着我国军队与工业现代化进程推进，对高温及高性能合金的需求不仅在航空航

天领域大幅增加，在军民船舶汽轮机、燃气轮机领域也水涨船高。此外，随着我国

“十四五”规划的顺利展开，核电建设领域与石油化工领域对金属材料的品质要求也

达到了前所未有的高度，高温及高性能合金的应用场景进一步丰富，有望推进高温及

高性能合金材料需求的进一步增长。其中公司主要的高温及高性能合金细分品类产品

高温合金产品市场容量具体如下： 

根据观研报告网的数据，我国高温合金需求量迅速增长，从 2017 年的 30,000 吨

增至 2021 年的 62,000 吨，年均复合增长率为 19.90%。但由于目前我国高温合金整体

产能和实际有效产能较小，导致产能与实际需求存在较大缺口，根据智研咨询数据，

2021 年我国高温合金需求量与产量缺口达到 2.4 万吨，相较 2020 年增长 20%，近五年

供需缺口复合增长率达到 20.99%，需求增速大于供给增速，高温合金行业整体处于供

不应求的状态，存在较高的进口依存度。但自 1996 年美国、澳大利亚、法国、德国、

日本等国签署《瓦森纳协定》后，部分国家对于高温合金的出口进行限制，尤其是限

制高端高温合金的出口；近年来，受地缘政治及中美贸易战等因素影响，高温合金的

出口限制更为严格，美国等国家对可能用于航空发动机等高端用途的高温合金严格禁

止向我国出口，我国高端应用领域的需求缺口急需国内产能进行填补。 

以航空航天领域需求为例，随着我国国防产业迅速发展，公司下游零部件企业营

收和资本开支快速提升。中航重机、派克新材、航宇科技三家上市公司 2020 年度至

2022 年度锻件业务收入复合增长率 37.58%，锻件业务直接材料成本复合增长率

39.56%，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金复合增长率 45.89%。 

公司下游营业收入迅速提升，带动对高温及高性能合金材料需求的提升；同时，

下游固定资产投资加大、产能提升，也体现了对高温及高性能合金的需求将在未来一

段时间内保持较高的态势。 

3、公司积极拓展军品客户，多个牌号产品通过验证 

公司军用产品如应用在军用型号装备的关键重要零部件上，则需完成完整的军品

验证评审程序，军方、科研院所，直销客户等评审方根据装备及所用零部件质量需

求，对公司供应的特定牌号产品进行验证和评审。2019 年度至今，发行人大力拓展军
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品市场，研发实力、产品性能及质量不断得到客户认可，并完成 19 项军品验证评审工

作，随着公司陆续进入相关客户的合格供应商名录，公司军品收入快速增长。2019 年

度至 2022 年度，公司军品验证评审具体情况如下： 

产品类型 
2022 年度及

2023 年 1-6 月 
2021 年度 2020 年度 2019 年度 各产品合计 

高温合金 7 3 3 2 15 

超高强合金 1 - 2 - 3 

超高纯不锈钢 1 - - - 1 

各年度合计 9 3 5 2 19 

报告期内，公司验证评审的完成时间集中在 2020 年下半年至 2022 年，因此报告

期内公司高温及高性能合金收入、军品收入大幅增长。此外，公司另有 22 项项目处于

下游军品客户的验证评审流程中的不同阶段，其中 18 项项目预计将于 2023 年年内通

过验证评审。具体如下： 

产品类型 2023 年下半年 2024 年 各产品合计 

高温合金 10 10 20 

超高强合金 1 1 2 

各年度合计 11 11 22 

随着未来公司通过验证评审的产品数量不断增加以及已完成验证评审产品的销量

不断增长，公司高温及高性能合金收入、军品收入将进一步快速增长。 

除上述验证项目外，部分非关键重要零部件所用的军用特种合金产品可以视情况

简化验证评审程序，客户可以采用资质评审、现场审核、首件鉴定或小批次例外采购

等形式，验证公司产品的质量和保供能力，将公司纳入其该类产品的合格供应商名录

后即可批量供货。目前，发行人已进入五十余家军品客户合格供应商名录，推动公司

高温及高性能合金收入、军品收入大幅增长。 

4、公司积极拓展新兴应用领域，与民品龙头客户合作向高端产品转型 

随着我国“十四五”规划的顺利展开，核电及光伏等新型能源领域快速发展，对

金属材料的品质要求进一步提高。公司针对下游客户需求加大产品研发力度，并进一

步与行业龙头客户久立特材、武进不锈等加强合作，产品结构实现转型发展。2022

年，受光伏行业需求扩大的影响，国内多晶硅需求大幅增长，公司销售的 N08810 产

品增速较快，带动耐蚀合金销量大幅提升。2020 年-2022 年，耐蚀合金产品主营业务



中航上大高温合金材料股份有限公司                                              审核问询函的回复 

8-2-2-13 

收入分别为 7,801.34 万元、8,303.65 万元及 28,513.44 万元，复合增长率达 91.18%，

2022 年较上年增长 243.38%。 

5、在手订单充裕，收入增长具有可持续性 

2020 年-2022 年各年末，公司在手订单金额分别为 16,742.48 万元、33,704.51 万元

及 59,648.58 万元，其中高温及高性能合金在手订单金额分别为 7,536.85 万元、

20,170.30 万元及 45,193.44 万元，高温合金在手订单金额分别为 4,071.65 万元、

16,195.26 万元及 18,992.03 万元，均保持较快增长。截至 2023 年 6 月 30 日，公司在手

订单金额为 52,214.30 万元，其中高温及高性能合金产品订单 35,169.13 万元，高温合

金在手订单金额为 17,012.83 万元，军品业务各产品在手订单 21,862.37 万元，订单金

额分别已达 2022 年公司全年高温及高性能合金收入、高温合金收入及军品收入的

44.28%、43.83%及 47.47%。根据公司生产情况，订单一般交付期在 1-3 个月，目前公

司产能可以保证交付，预计在手订单均可在 2023 年实现收入。公司在手订单充足，高

温及高性能合金收入及军品收入增长具有可持续性及成长性。 

综上，导致发行人 2020 年扣非后净利润为负的相关不利影响已经消除。发行人经

营业绩具有稳定性、不存在较大业绩波动风险。 

二、结合报告期内营业收入快速增长的特点，说明各期所确认营业收入的准确

性，是否存在客户未实际签收的产品提前确认收入，人为调整签收时点跨期调节收入

等情形，主要客户的签收时点是否符合订单要求及历史业务习惯。 

（一）结合报告期内营业收入快速增长的特点，说明各期所确认营业收入的准确

性，是否存在客户未实际签收的产品提前确认收入，人为调整签收时点跨期调节收入

等情形 

1、发行人销售流程及营业收入确认情况 

报告期内营业收入快速增长主要系因各期高温及高性能合金产品销售增长及 2021

年高品质特种不锈钢产品收入水平恢复所致，发行人各类产品收入确认方式相同，发

行人依据双方签订的合同所约定的技术标准生产商品，并按照合同约定将产品交付客

户，客户验收后在签收凭据上签字即取得产品的控制权，发行人在取得客户签收后的

签收凭据时确认收入。发行人制定了《销售管理制度》《财务管理制度》等并在报告

期内严格执行，各期所确认营业收入准确，不存在客户未实际签收的产品提前确认收
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入、人为调整签收时点跨期调节收入等情形。发行人主要销售业务流程及与收入确认

相关的内部控制具体如下： 

发行人依据商务合同组织排产并履约发货。公司出具发货单后联系第三方物流公

司安排配送运输，公司依据发货单开具出库单，产品装车后其中两联出库单交由司机

人员随同产品运送至客户，公司销售人员同时将物流公司司机人员信息发送至客户。

一般而言，产品运输约 3-5 天可运输至客户。产品运抵卸车后，随车的两联出库单其

中一联交由客户留存、另一联作为销售产品的签收凭据。该签收凭据由客户签字确认

后，当天由司机将签收单拍照传至公司，财务部销售会计收到电子版签收凭据后，以

签收日期作为收入确认时点。公司按月收到物流公司运回的月度物流明细及经客户签

字的签收凭据原件，公司及时归集签收凭据原件并进一步复核收入确认的准确性。 

报告期内，发行人因未及时保存等原因存在少量缺少签收单情形，发行人已通过

收货确认函对当期收入金额进行确认；存在少量收入跨期情况，发行人已对该事项进

行了更正及调整。具体如下：（1）2020 年，发行人因未及时保存等原因存在少量缺

少签收单情形，同时部分签收单存在缺少有效签章、签收时间情形（前述情形合计对

应当年营业收入比例 15.28%），发行人针对该情形补充获取了客户签章确认的收货确

认函以确认其 2020 年度内交易金额、产品内容、签收日期、收货数量等信息（对应当

年营业收入 12.27%），不影响收入确认准确性。对于少量缺少签收单且未能获取收货

确认函的销售情形（约 3.01%）均已回款、不影响收入确认准确性。2021 年度、2022

年度及 2023 年 1-6 月不存在缺少签收凭据的情形，且所有签收凭据均存在有效签章；

（2）报告期内，发行人存在少量收入跨期情况，涉及跨期金额为 85.42 万元，更正后

调增 2021 年收入 85.42 万元，调增 2021 年净利润 21.91 万元，对财务报表影响较小。

发生该情形主要原因系该笔交易签收单日期为 2021 年 12 月底，货运公司司机未能及

时将客户签字后的签收单传递给公司，财务人员将相关收入计入下一年度所致。发行

人对该事项进行了更正及调整，同时针对客户签收单传递严格要求，杜绝每年末最后

一天因客户签收单传递不及时导致收入跨期情形。发行人已对前期财务报表和附注进

行追溯调整，该事项截至目前已经整改完毕。发行人自查了收入跨期情况，除上述跨

期事项外不存在其他收入跨期事项，申报会计师对相关事项及对应数据进行了复核。

会计差错更正后财务报表所反映的各期营业收入真实、准确。 
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2、申报会计师对收入真实性及截止性进行核查，发行人收入确认真实、准确 

申报会计师针对发行人收入真实性及截止性主要执行了以下核查程序： 

（1）对主要客户执行函证程序，函证内容包括报告期内各期的交易发生额、各期

末往来款余额，并对回函不符及未回函客户执行查阅销售合同、签收单、发票及对应

的银行回单等替代测试、确认金额无异常；客户函证的抽样方式为：对报告期各期前

二十大客户及随机抽样样本进行函证，具体函证情况如下： 

单位：万元 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

营业收入 103,121.26 128,554.86 91,244.60 55,958.28 

发函金额 96,756.26 120,150.13 89,571.55 53,634.57 

函证可确认金额（申报会

计师） 
89,661.22 108,527.43 81,787.85 45,932.66 

替代测试金额（申报会计

师） 
7,095.04 11,622.70  7,783.70  7,701.91  

发函比例 93.83% 93.46% 98.17% 95.85% 

函证可确认金额占收入金

额的比例（申报会计师） 
86.95% 84.42% 89.64% 82.08% 

函证及替代可以确认的比

例 
93.83% 93.46% 98.17% 95.85% 

注 1：函证可确认金额指回函结果为相符或经调节后相符的函证； 

（2）对于穿行测试及检查程序： 

申报会计师对报告期各期前十五大客户，执行销售循环穿行测试，获取并检查合

同、收入确认凭证、磅单、签收单、发票、物流单据、回款凭证等，核查发行人对主

要客户的销售内部控制流程的完整性和有效性、发行人收入确认是否与会计政策描述

一致； 

（3）对主要客户进行访谈，客户访谈的抽样方式为：1）大额客户：按照交易金

额从大至小排列，选取各年度的前二十大客户；2）随机抽取客户：在大额客户基础

上，对剩余客户按交易金额分布随机抽样。客户访谈数量共 66 家，具体情况如下： 

单位：万元 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

营业收入 103,121.26 128,554.86 91,244.60 55,958.28 

走访客户对应收入 87,811.82 113,544.38  81,005.69  45,544.76  

走访客户对应收入占营业收入

比例 
85.15% 88.32% 88.78% 81.39% 
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（4）执行收入细节测试，选取样本检查与收入确认相关的支持性文件，核对是否

存在签收单或提单，签收单日期是否与账面确认收入日期处于同一会计期间、是否存

在收入跨期；签收单核查比例具体情况如下： 

单位：万元 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

营业收入 103,121.26 128,554.86 91,244.60 55,958.28 

执行细节测试收入金额 96,143.10 114,168.74  84,774.99  50,574.59  

执行细节测试收入金额占比 93.23% 88.81% 92.91% 90.38% 

（5）对于截止性测试： 

申报会计师对资产负债表日前后记录的收入交易，选取 2020 年 12 月 31 日、2021

年 12 月 31 日及 2022 年 12 月 31 日前一个月、后三个月及 2023 年 6 月 30 日前一个

月、后两个月的样本，单笔交易 50 万元以上样本全部抽查、50 万元以下随机抽查作

为截止性测试样本，逐笔检查《出库单》、物流记录及客户签收单等收入确认支持性

文件，检查收入是否在恰当的期间确认，具体核查比例情况如下： 

单位：万元 

项目 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 
2019 年

度 

截止日前 截止日后 截止日前 截止日后 
截止日

前 
截止日后 

截止日

前 
截止日后 

截止日

前 

抽样

测试

金额 

17,026.88 26,491.09 12,214.15 38,999.50 5,000.85 17,961.31 5,830.52 15,612.68 6,592.04 

销售

收入 
20,180.87 32,218.25 14,148.21 45,806.20 6,896.77 23,837.18 7,147.87 19,700.54 6,933.15 

测试

比例 
84.37% 82.22% 86.33% 85.14% 72.51% 75.35% 81.57% 79.25% 95.08% 

经核查，报告期内发行人收入确认真实、准确。发行人报告期内存在少量收入跨

期情况，且对财务报表影响较小，发行人已按照程序完成相关问题整改，发行人内部

控制健全有效；2020 年，发行人存在少量缺少签收单情形，针对前述缺少签收单情形

已取得相关收货确认函以确认其 2020 年度内交易金额、产品内容、签收日期、收货数

量等信息；对于少量缺少签收单且未能获取收货确认函的销售情形均已回款。2021 年
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度、2022 年度、2023 年 1-6 月不存在缺少签收凭据的情形。发行人不存在客户未实际

签收的产品提前确认收入，人为调整签收时点跨期调节收入等情形。 

综上，发行人报告期各期所确认营业收入具有准确性。发行人对收入确认的相关

内控流程严格管理，不存在客户未实际签收的产品提前确认收入，人为调整签收时点

跨期调节收入等情形。 

（二）主要客户的签收时点是否符合订单要求及历史业务习惯 

发行人的交货周期基本等于生产周期，主要客户的签收时点与合同及订单要求基

本匹配。存在少量交货时间超过合同或订单要求交付的时间，主要原因系：（1）客户

由于自身生产安排的需要在合同或订单外口头通知公司需要分批交付；（2）发行人由

于排产有所延迟，与客户沟通后适当延期交货，报告期内不存在因延期交货等原因导

致的重大交易纠纷或诉讼。发行人主要客户（报告期各期前五大客户）合同及订单中

约定的交货期限及合同签订至签收间隔时间情况具体如下： 

序

号 

客户名称 

（同一控制下合

并计算销售额） 

客户名称 

（主要合作单

位）1
 

主要销售产

品 

主要合同

及订单中

约定的交

货期限 

合同签订至签收间隔时间 

1 
久立特材及其控

制的企业 

湖州久立穿孔有

限公司 

高品质特种

不锈钢、耐

蚀合金 

1-3 个月 
主要 1-3 个月、少量超过 3 个月

主要系客户通知分批次交付所致 

浙江久立特材科

技股份有限公司

吴兴分公司 

高品质特种

不锈钢 
1-4 个月 

主要 1-4 个月、少量超过 4 个月

主要系客户通知分批交付及因公

司排产有所延迟与客户沟通延期

交付所致 

2 武进不锈 武进不锈 

高品质特种

不锈钢、耐

蚀合金 

1-5 个月 

1-5 个月，少量超过 5 个月主要

系客户通知分批交付及因公司排

产有所延迟与客户沟通延期交付

所致 

3 
航空工业集团下

属企业或单位 

航空工业集团控

制的企业 A1 
高温合金 1-2 个月 

主要 1-2 个月，少量超过 2 个月

主要系客户通知分批交付及因公

司排产有所延迟与客户沟通延期

交付所致 

航空工业集团控

制的企业 A2 
高温合金 1-6 个月 

主要 1-6 个月，少量超过 6 个月

主要系客户通知分批交付及因公

司排产有所延迟与客户沟通延期

交付所致 

4 石化物资装备 石化物资装备 
高品质特种

不锈钢 
1-4 个月 

主要 1-4 个月，少量超过 4 个月

主要系客户通知分批交付及因公

司排产有所延迟与客户沟通延期

交付所致 

5 派克新材 派克新材 高温合金 1-4 个月 主要 1-4 个月，少量超过 4 个月
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序

号 

客户名称 

（同一控制下合

并计算销售额） 

客户名称 

（主要合作单

位）1
 

主要销售产

品 

主要合同

及订单中

约定的交

货期限 

合同签订至签收间隔时间 

主要系客户通知分批交付所致 

6 

上海电气控股集

团有限公司控制

的企业 

天津钢管制造有

限公司 

高品质特种

不锈钢 
1-2 个月 

主要 1-2 个月，少量超过 2 个月

主要因客户通知分批交付所致 

7 
无锡市劝诚特钢

有限公司 

无锡市劝诚特钢

有限公司 

高品质特种

不锈钢 
1-4 个月 

主要 1-4 个月，少量超过 4 个月

主要因公司排产有所延迟与客户

沟通延期交付所致 

8 
浙江永立钢业有

限公司 

浙江永立钢业有

限公司 

耐蚀合金、

高品质特种

不锈钢 

1-2 个月 
主要 1-2 个月，少量超过 2 个月

主要因客户通知分批交付所致 

9 东方汽轮机 东方汽轮机 
高品质特种

不锈钢 
1-3 个月 

主要 1-3 个月，少量超过 3 个月

主要因客户通知分批交付及因公

司排产有所延迟与客户沟通延期

交付所致 

注 1：久立特材及其控制的企业、航空工业集团下属企业或单位、上海电气控股集团有限公司控制

的企业存在多个报告期内和发行人存在交易的客户主体，此处按照销售额重要性列示主要合作单

位。 

发行人销售部门依据销售合同或订单履行销售审批流程，经 1-3 天审批通过后向

生产部门下达生产合同，生产部门组织排产。除客户通知分批交付及发行人排产有所

延迟情形外，发行人的交货周期基本等于生产周期，发行人各类产品生产周期主要集

中在 1-3 个月，部分特殊工艺、长工艺流程或需要外协加工产品存在超过 3 个月情

况、通常不会超过 6 个月。产品生产完成并经检验合格后进行发货，产品运输约 3-5

天可运输至客户（前述主要客户从向其发货到签收时间均不超过 5 天），客户收到产

品并经对销售内容、数量等进行验收后在随车签收凭据上进行签收确认。前述业务流

程及对应签收时间符合公司历史业务习惯及行业惯例。 

综上，发行人主要客户的签收时点符合订单要求及历史业务习惯。 

三、结合报告期内综合毛利率低于同行业可比公司平均水平，以及主要产品收入

占比变动趋势，分析发行人的持续盈利能力，以及经营业绩的成长性。 

公司持续盈利能力、经营业绩成长性较强，具体原因包括：（1）虽然由于毛利率

相对较低的高品质特种不锈钢产品目前销售占比较高，发行人综合毛利率相对较低，

但发行人以高温合金为代表的高附加值产品毛利率较高。考虑到高温合金产品具备较

高的生产壁垒和难度，下游市场需求将持续增长，定价过程中考虑了前期研发成本等

因素，因此发行人该类产品毛利率水平较高具有可持续性；（2）报告期内，随着军品
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发展不断突破、公司产品结构得到显著优化，高温及高性能合金产品收入、毛利占比

不断提升。2022 年，发行人高温及高性能合金收入占比达 62.42%、毛利占比达

96.25%，其中高温合金产品收入占比达 30.50%、毛利占比达 68.99%，成为发行人毛

利的主要来源。高温及高性能合金相关产品是发行人未来业绩的重要支撑，随着该类

产品占比的进一步提升、公司产品结构的持续优化，预计未来公司综合毛利率将持续

提升；（3）下游领域快速发展，国防建设、航空航天、核电、光伏等产业对上游材料

需求不断提升，作为重要原材料的高温及高性能合金行业需求持续增加。具体分析如

下： 

（一）发行人综合毛利率低于同行业可比公司平均水平、高端产品毛利率较高 

报告期各期，发行人以高温合金为代表的高温及高性能合金产品毛利率相对较

高，高品质特种不锈钢产品毛利率相对较低。由于报告期内高品质特种不锈钢产品销

售占比较高导致发行人综合毛利率相比于可比公司较低，但以高温合金为代表的高附

加值产品毛利率较可比公司较高。发行人主要产品毛利率情况如下： 

产品大类 产品小类 
2023 年 

1-6 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

高温及高性能 

合金 

高温合金 38.95% 38.45% 45.91% 44.07% 

超高纯不锈钢 18.73% 14.83% 16.13% 10.02% 

耐蚀合金 11.24% 13.21% 14.63% 8.09% 

超高强合金 30.92% 24.14% 33.39% 45.32% 

精密合金 26.56% 26.53% 37.12% 11.67% 

小计 23.81% 26.21% 30.92% 18.51% 

高品质特种不锈钢 5.39% 2.32% 8.07% -0.29% 

其他产品 -0.98% -3.93% 6.63% 12.98% 

主营业务毛利率 18.40% 17.00% 18.55% 8.48% 

综合毛利率 18.44% 17.00% 18.48% 10.26% 

报告期各期，公司综合毛利率低于同行业可比上市公司，主要原因是公司高温及

高性能合金正处于快速发展阶段，收入占比与同行业可比公司相比仍处于较低水平。

具体比较情况如下： 

公司名称 
2023年 1-

6月 
2022年度 2021 年度 2020 年度 主营业务 

钢研高纳 28.68% 27.68% 28.18% 34.60% 铸造高温合金制品、变形高温合金制品、
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公司名称 
2023年 1-

6月 
2022年度 2021 年度 2020 年度 主营业务 

新型高温合金材料及制品 

图南股份 37.21% 35.00% 37.31% 32.56% 
铸造高温合金、变形高温合金、其他合金

制品、特种不锈钢 

西部超导 32.29% 39.45% 40.83% 37.91% 
高端钛合金材料、超导产品、高性能高温

合金材料 

隆达股份 15.58% 18.30% 19.87% 18.01% 

高温合金、铜镍合金管、高铁地线合金

管、高效管、黄铜管、紫铜管、其他业

务、镍基耐蚀合金 

广大特材 16.99% 15.93% 18.76% 23.60% 

齿轮钢、精密机械部件、风电铸件、风电

主轴、模具钢、其他类零部件、特殊合

金、特种不锈钢 

平均值 26.15% 27.27% 28.99% 29.34% / 

本公司 18.44% 17.00% 18.48% 10.26% 
高温合金、超高强合金、超高纯不锈钢、

耐蚀合金、精密合金、高品质特种不锈钢 

注：同行业可比公司数据均摘自其公开披露的文件。 

而对于附加值较高的高温合金产品，发行人与同行业可比公司该类产品毛利率均

较高且发行人该类产品毛利率水平高于可比公司，具体如下：  

公司名称 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

钢研高纳 28.86% 27.41% 28.03% 34.54% 

图南股份 39.33% 37.84% 41.84% 35.68% 

隆达股份 未披露 23.70% 29.52% 28.79% 

平均值 34.10% 29.55% 33.13% 33.00% 

发行人 38.95% 38.45% 45.91% 44.07% 

注：同行业可比公司数据均摘自其公开披露的文件。 

发行人高温合金产品毛利率高于可比公司主要系发行人该类产品主要应用于毛利

率较高的航空航天领域及返回料循环再生等关键技术带来的产品成本优势所致。考虑

到高温合金产品具备较高的生产壁垒和难度，下游市场需求将持续增长，定价过程中

考虑了前期研发成本等因素，因此发行人高温合金产品毛利率水平较高具有可持续

性。 
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（二）高温及高性能合金销售占比提升、产品结构优化持续带动毛利率提升 

随着高温合金等产品占比的进一步提升、公司产品结构的持续优化，预计未来公司综合毛利率将持续提升。报告期各期，

公司主营业务收入及毛利按产品分类的情况如下： 

单位：万元 

产品大类 产品小类 

2023 年 1-6 月 2022 年度 

主营业务收入 毛利 主营业务收入 毛利 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

高温及高性

能合金 

高温合金 28,594.33 28.14% 11,136.94 59.57% 38,814.67 30.50% 14,922.46 68.99% 

超高纯不锈钢 13,052.94 12.85% 2,444.69 13.08% 8,702.67 6.84% 1,290.65 5.97% 

耐蚀合金 29,608.38 29.14% 3,326.66 17.79% 28,513.44 22.41% 3,767.81 17.42% 

超高强合金 702.52 0.69% 217.20 1.16% 2,700.60 2.12% 651.97 3.01% 

精密合金 276.93 0.27% 73.56 0.39% 700.14 0.55% 185.76 0.86% 

小计 72,235.11 71.10% 17,199.04 91.99% 79,431.52 62.42% 20,818.65 96.25% 

高品质特种不锈钢 28,028.30 27.59% 1,510.10 8.08% 43,038.10 33.82% 998.42 4.62% 

其他产品 1,333.06 1.31% -13.01 -0.07% 4,775.25 3.75% -187.54 -0.87% 

合计 101,596.47 100.00% 18,696.14 100.00% 127,244.88 100.00% 21,629.54 100.00% 

产品大类 产品小类 

2021 年度 2020 年度 

主营业务收入 毛利 主营业务收入 毛利 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

高温及高性

能合金 

高温合金 18,564.34 20.93% 8,522.22 51.78% 5,878.30 11.15% 2,590.52 58.00% 

超高纯不锈钢 10,513.79 11.85% 1,696.22 10.31% 8,868.34 16.83% 888.48 19.89% 
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耐蚀合金 8,303.65 9.36% 1,214.64 7.38% 7,801.34 14.80% 630.80 14.12% 

超高强合金 2,240.14 2.53% 747.91 4.54% 496.66 0.94% 225.11 5.04% 

精密合金 1,149.77 1.30% 426.80 2.59% 997.08 1.89% 116.39 2.61% 

小计 40,771.69 45.97% 12,607.78 76.61% 24,041.72 45.62% 4,451.31 99.66% 

高品质特种不锈钢 46,607.37 52.55% 3,761.94 22.86% 27,909.74 52.96% -81.73 -1.83% 

其他产品 1,320.20 1.49% 87.57 0.53% 746.18 1.42% 96.83 2.17% 

合计 88,699.26 100.00% 16,457.30 100.00% 52,697.64 100.00% 4,466.40 100.00% 
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报告期内，随着军品发展不断突破、公司产品结构得到显著优化，高温及

高性能合金产品收入、毛利占比不断提升。2023 年 1-6 月，发行人高温及高性

能合金收入占比达 71.10%、毛利占比达 91.99%，其中高温合金产品收入占比

达 28.14%、毛利占比达 59.57%，成为发行人毛利的主要来源，主要原因系发

行人加大了在高温及高性能合金领域产品研发、销售推广等方面的投入，客户

资源不断丰富、多个牌号产品实现批产交付，收入、利润规模持续提升。 

报告期各期，发行人产品结构及产品毛利率变动对主营业务毛利率变动影

响如下： 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

主营业务毛利率 18.40% 17.00% 18.55% 8.48% 

主营业务毛利率变化 1.40% -1.56% 10.08% / 

其中：产品结构变动的影响1
 0.41% 3.72% 4.03% / 

各产品毛利率变动的影响2
 1.00% -5.28% 6.05% / 

注 1：本期产品结构变化的影响=Σ（本期产品收入占比-上期产品收入占比）×上期该产品

毛利率*100%； 

注 2：本期产品毛利率变化的影响=Σ（本期产品毛利率-上期产品毛利率）×本期该产品收

入占比*100%。 

由上表可见，随着报告期内公司产品结构持续优化，高温合金等产品毛利

率贡献程度不断提升，2021 年、2022 年及 2023 年 1-6 月毛利率变化中由于产

品结构变动的影响导致毛利率上升分别为 4.03 个百分点、3.72 个百分点及 0.41

个百分点。 

（三）高温及高性能合金市场空间广阔、业绩确定性较强 

随着发行人产品结构转型持续推进，高温及高性能合金已成为发行人业绩

的主要来源，相关产品市场空间广阔、是发行人未来业绩的重要支撑。主要体

现为：（1）随着我国国防建设、航空航天、汽轮机及燃气轮机等领域快速发

展，政策支持力度逐渐加大，作为重要原材料的高温及高性能合金行业整体供

不应求；（2）公司军品验证进展较好，报告期内已通过验证产品实现收入的复

合增长率达 167.67%；（3）核电、光伏等新型能源不断发展，公司与龙头客户

合作向高端产品转型，耐蚀合金等产品收入快速增长。（4）在手订单充裕，收

入增长具有可持续性。 
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综上，发行人具有持续盈利能力，经营业绩成长性较强。 

四、请保荐人、申报会计师发表明确意见。 

（一）核查程序 

1、对发行人管理层进行访谈，了解发行人 2020 年扣非后归母净利润为负

的原因，相关不利影响是否已经消除，以及公司下游行业需求情况，公司未来

的产品拓展规划； 

2、获取了发行人军品的验证进度情况及在手订单统计表并对评审意见及部

分待执行合同进行抽查，查阅了在手订单执行及军品验证情况，分析发行人未

来业绩的稳定性和波动风险； 

3、查阅发行人下游客户营业收入及资本开支情况，分析发行人下游需求情

况并评估公司经营业绩的成长性； 

4、取得发行人销售数据，量化分析各产品类别的销售价格、销售量的变

动，评估发行人收入变动的原因、是否符合行业趋势；公开检索行业报告、可

比公司数据，评估发行人收入变动是否符合行业发展趋势。结合行业政策、下

游行业情况等公开信息，分析发行人未来收入增长的可持续性； 

5、对发行人管理层进行访谈，了解发行人销售流程及营业收入确认的内控

流程并查阅《销售管理制度》《财务管理制度》的相关规定； 

6、获取发行人主要客户的销售合同及订单，检查合同签订时间、对交付时

间的约定等内容，检查相关签收单的日期，核查是否存在客户未实际签收的产

品提前确认收入、人为调整签收时点跨期调节收入等情形，评估签收时点是否

符合订单要求及历史业务习惯； 

7、查询可比公司主营业务、主要产品、经营模式、毛利率水平等资料，结

合产品销售价格、产品用途、客户差异等，对比分析发行人毛利率与同行业可

比公司是否存在较大差异及差异原因； 

8、针对发行人营业收入真实性、准确性及截止性主要执行了：（1）函

证；（2）穿行测试及检查；（3）主要客户访谈；（4）收入细节测试；（5）

截止性测试等核查程序。 
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（二）核查结论 

经核查，申报会计师认为： 

1、2020 年扣除非经常性损益后的净利润为负的主要原因系该年度高品质

特种不锈钢产品销量及收入明显下滑、单位成本显著提升所致；导致发行人

2020 年扣非后净利润为负的相关不利影响已经消除。发行人经营业绩具有稳定

性、不存在较大业绩波动风险； 

2、发行人报告期各期所确认营业收入具有准确性。发行人对收入确认的相

关内控流程严格管理，不存在客户未实际签收的产品提前确认收入，人为调整

签收时点跨期调节收入等情形；主要客户的签收时点符合订单要求及历史业务

习惯； 

3、发行人具有持续盈利能力、经营业绩成长性较强。 
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4. 关于返回料采购 

申报材料及首轮审核问询回复显示，报告期内，发行人返回料采购金额分

别为 19,104.02 万元、 29,200.44 万元、 46,390.00 万元，采购占比分别为

45.49%、48.70%、50.60%。 

请发行人： 

（1）结合生产工艺特点说明返回料采购的主要构成及用途去向。 

（2）说明报告期内各类返回料采购价格的公允性，采购单价与相关公开市

场价格、发行人采购的纯金属料及合金料单价之间的差异合理性，同类返回料

对不同供应商的采购价格是否存在差异，如存在说明原因及合理性。 

请保荐人、申报会计师发表明确意见。 

回复： 

一、结合生产工艺特点说明返回料采购的主要构成及用途去向。 

 

报告期各期，发行人采购的返回料具体为纯金属返回料及合金返回料。其

中：（1）纯金属返回料主要包括镍返回料、钼返回料等，该类返回料主要用于

作为纯金属料的替代材料，发行人利用其所含的镍、钼等金属元素进行配料投

产。由于性价比优势，发行人会在满足产品性能指标要求的情况下优先选择纯

金属返回料。（2）合金返回料主要包括各牌号产品对应的返回料（即“牌号返

回料”，如不锈钢返回料 316 块、高温合金返回料 GH4169 屑等）及废钢。发

行人返回再生技术主要基于对牌号返回料的投产使用，发行人外购及自产的牌

号返回料主要用于同牌号产品的生产；废钢主要用于铁基合金产品的铁元素配

入。 

返回料采购的主要构成及用途去向符合发行人的生产工艺特点。报告期各

期，发行人各类返回料的采购金额、占原材料采购比例及具体用途去向情况如

下： 

 

单位：万元 
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返回料类型 采购明细 
2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

返回料用途去向 
金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

纯金属 

返回料 

镍返回料 6,968.76 8.64% 10,116.00 9.92% 4,057.17 6.77% 5,006.17 13.26% 

作为纯金属镍的替代材料，用于各牌

号产品镍元素的成分补充及调配，如

N08810、N06600 等。 

钼返回料 3,061.61 3.80% 1,047.35 1.03% 1,770.61 2.95% 144.36 0.38% 

作为纯金属钼的替代材料，用于各牌

号产品镍元素的成分补充及调配，如

军核 316H、S31803 等。 

钛返回料 350.05 0.43% 472.58 0.46% 274.95 0.46% 175.84 0.47% 

作为纯金属钛的替代材料，用于各牌

号产品镍元素的成分补充及调配，如

321 系列、N08810 等。 

钨返回料 43.89 0.05% 109.93 0.11% 312.74 0.52% 174.87 0.46% 

作为纯金属钨的替代材料，用于各牌

号产品镍元素的成分补充及调配，如

18Cr2Ni4WA、Co3W3 等。 

铜返回料 37.81 0.05% - - - - - - 

作为纯金属铜的替代材料，用于各牌

号产品铜元素的成分补充及调配，如

17-4PH 等。 

小计 10,462.12 12.97% 11,745.87 11.52% 6,415.47 10.70% 5,501.24 14.57% / 

合金返回料 

316 块 2,959.51 3.67% 6,962.03 6.83% 3,978.21 6.63% 3,091.81 8.19% 

主要用于 316 系列牌号产品的生产。

少量用于含相同元素的其他牌号生

产，如：S31803、S32750 等。 

304 块 1,983.19 2.46% 2,286.26 2.24% 4,271.83 7.12% 4,884.89 12.94% 

主要用于 304 系列牌号产品的生产，

少量用于含相同元素的其他牌号生

产，如：N08810 等。 

N08810 块 5,592.58 6.94% 7,535.97 7.39% - - 170.08 0.45% 

主要用于同牌号 N08810 产品的生

产，少量用于含相同元素的其他牌号

生产，如：N08811 等。 

GH4169 屑 2,810.58 3.49% 2,343.01 2.30% 1,700.91 2.84% 186.41 0.49% 
主要用于同牌号 GH4169 产品的生

产。 

废钢 858.84 1.07% 2,317.28 2.27% 1,196.83 2.00% 400.81 1.06% 主要用于各类铁基合金铁元素配入。 
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返回料类型 采购明细 
2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

返回料用途去向 
金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

其他 8,475.66 10.51% 13,199.59 12.94% 11,637.19 19.41% 4,868.79 12.90% 

主要包括 GH4169 块、17-4PH 屑、

4J36 块、S32205 块等百余种不同形

态的牌号返回料，单项金额较小、较

为分散，主要用于同牌号产品或相似

金属元素配比的产品生产。 

小计 22,680.36 28.13% 34,644.13 33.97% 22,784.97 38.00% 13,602.78 36.03% / 

合计 33,142.48 41.10% 46,390.00  45.49% 29,200.44  48.70% 19,104.02  50.60% / 
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二、说明报告期内各类返回料采购价格的公允性，采购单价与相关公开市

场价格、发行人采购的纯金属料及合金料单价之间的差异合理性，同类返回料

对不同供应商的采购价格是否存在差异，如存在说明原因及合理性。 

报告期各期，返回料采购金额分别为 19,104.02 万元、29,200.44 万元、

46,390.00 万元及 33,142.48 万元。主要包含镍返回料、304 块、316 块及 N08810

块等，前述四类返回料合计占返回料采购额的比例分别为 68.85%、42.15%、

57.99%及 52.81%，其他品种采购金额相对较小且分散。报告期内，公司主要返

回料采购价格随市场价格的波动而有所波动，发行人报告期各期各类返回料采

购价格公允，返回料采购价格变动趋势与市场行情价格一致，部分价格差异主

要系元素、杂质含量不同所致、具有合理性。返回料采购单价与相关公开市场

价格、发行人采购的纯金属料及合金料单价之间的价格对比情况及同类返回料

对不同供应商的采购价格具体如下： 

（一）镍返回料 

报告期各期，镍返回料采购金额分别为 5,006.17 万元、4,057.17 万元、

10,116.00 万元及 6,968.76 万元，占返回料采购额的比例分别为 26.20%、

13.89%、21.81%及 21.03%。发行人镍返回料与金属镍年均采购单价的对比情况

如下： 

单位：万元/吨 

原材料类型 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

镍返回料 16.72 15.20 9.97 8.91 

金属镍 17.11 16.47 12.27 9.31 

差异率 -2.27% -7.70% -18.75% -4.25% 

镍返回料与金属镍年均采购单价变动趋势基本一致，均随镍行情价格逐年

上升。镍返回料单价低于金属镍单价，主要因返回料与纯金属料元素、杂质含

量存在差异所致，发行人具体采购时点不同亦导致采购价格存在差异，具有合

理性。2021 年发行人镍返回料采购单价较金属镍差异较大，除元素及杂质含量

因素外，主要因镍返回料 2021 年采购量较少且主要集中于行情价格较低的上半

年，而金属镍该年度每月均有采购、且主要集中于行情价格较高的下半年所
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致。 

报告期内，发行人向十余家供应商采购镍返回料并采用询比价方式选定前

述合作供应商，其中主要供应商为长葛市世顶再生资源回收有限公司（以下简

称“长葛世顶”）、丹阳市航太再生资源有限公司（以下简称“丹阳航

太”）、浙商中拓集团（湖南）有限公司（以下简称“浙商中拓湖南”）、河

南方顺再生资源回收有限公司、芜湖格湖工贸有限公司、津西城矿（天津）有

限公司，向其余供应商采购镍返回料金额较小。报告期各期，发行人向镍返回

料前述主要供应商合计采购镍返回料金额分别为 4,572.81 万元、3,732.16 万

元、9,744.36 万元及 6,422.51 万元，占各期镍返回料采购总额的 91.34%、

91.99%、96.33%及 92.16%。发行人镍返回料不同供应商采购单价变动趋势基本

一致，均随镍行情价格逐年上升。单价存在差异主要因发行人具体采购时点不

同所致，具有合理性。报告期内，发行人不同时间向镍返回料供应商采购单价

与电解镍行情价格对比情况具体如下： 

 

 

数据来源：富宝网。 

镍返回料采购价格与电解镍市场价格走势基本一致。采购价格与电解镍市

场价格的差异主要因返回料与纯金属料元素、杂质含量差异所致。镍返回料元

素含量低于纯镍、含有杂质，即便镍含量约 99%的镍返回料，但因具有杂质实

际使用回收率约 93%，公司以纯金属料公开市场价格乘以一定折扣（该折扣还
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受市场资源紧缺程度、市场行情及生产需求等影响，通常在 80%-95%之间）进

行采购，差异具有合理性。 

报告期各期，发行人向主要供应商采购镍返回料年均单价及与镍返回料整

体平均采购单价差异率情况及差异原因具体如下： 

单位：万元/吨 

供应

商名

称 

2023 年 

1-6 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 
采购

单价 

差异

率 

采购

单价 

差异 

率 

采购单

价 

差异 

率 

采购

单价 

差异 

率 

长葛

世顶 
/ / 15.16 -0.27% 12.13 21.66% / / 

2020 年未向该供应商采

购镍返回料； 

2021 年向该供应商采购

单价较高主要系因采购主

要集中在 2021 年下半

年、镍行情价格相对较高

所致； 

2022 年向该供应商采购

镍返回料年均单价与镍返

回料整体平均采购单价差

异较小； 

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购镍返回料。 

丹阳

航太 
/ / / / 9.61 -3.67% 9.18 2.98% 

2020 年、2021 年向该供

应商采购镍返回料年均单

价与镍返回料整体平均采

购单价差异较小； 

2022 年、2023 年 1-6 月

未向该供应商采购镍返回

料。 

浙商

中拓

湖南 

16.95 1.39% 15.83 4.15% / / / / 

2020 年、2021 年未向该

供应商采购镍返回料； 

2022 年、2023 年 1-6 月

向该供应商采购镍返回料

年均单价与镍返回料整体

平均采购单价差异较小。 

河南

方顺

再生

资源

回收

有限

公司 

/ / / / / / 7.84 -12.05% 

2020 年向该供应商采购

单价较低主要系因采购主

要集中在 2021 年上半

年、镍行情价格相对较低

所致； 

2021 年、2022 年、2023

年 1-6 月未向该供应商采

购镍返回料。 

芜湖

格湖

工贸

/ / / / / / 7.91 -11.27% 

2020 年向该供应商采购

单价较低主要系因采购主

要集中在上半年、镍行情



中航上大高温合金材料股份有限公司                                           审核问询函的回复 

 

8-2-2-32 

供应

商名

称 

2023 年 

1-6 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 
采购

单价 

差异

率 

采购

单价 

差异 

率 

采购单

价 

差异 

率 

采购

单价 

差异 

率 

有限

公司 

价格相对较低所致； 

2021 年、2022 年、2023

年 1-6 月未向该供应商采

购镍返回料。 

津西

城矿

（天

津）

有限

公司 

16.83 0.66% 15.57 2.44% / / / / 

2020 年、2021 年未向该

供应商采购镍返回料； 

2022 年、2023 年 1-6 月

向该供应商采购镍返回料

年均单价与镍返回料整体

平均采购单价差异较小。 

平均

采购

单价 

16.72 / 15.20 / 9.97 / 8.91 / / 

（二）304 块 

报告期各期，304 块采购金额分别为 4,884.89 万元、4,271.83 万元、

2,286.26 万元及 1,983.19 万元，占返回料采购额的比例分别为 25.57%、

14.63%、4.93%及 5.98%。报告期内，发行人向二十余家供应商采购 304 块并采

用询比价方式选定前述合作供应商。其中主要供应商为长葛世顶、天津城矿锵

锵再生资源回收有限公司（以下简称“天津城矿锵锵”）、普瑞特机械制造股

份有限公司、湖口县顺和商贸有限公司、都昌县智晨物资有限公司、苏州锌聚

能金属科技有限公司、安平县岳峰不锈钢商贸有限公司、江阴盛勇达合金材料

有限公司、长葛市鸿泰金属有限公司，向其余供应商采购 304 块的金额较小。

报告期各期，发行人向前述供应商合计采购 304 块金额分别为 3,794.95 万元、

3,944.77 万元、2,286.17 万元及 1,899.32 万元，占各期 304 块采购总额的

77.69%、92.34%、100.00%及 95.77%。单价存在差异主要因发行人具体采购时

点不同、是否系供应商生产过程中产生的返回料及元素含量不同所致。报告期

内，发行人不同时间向 304 块供应商采购单价与 304 块行情价格对比情况具体

如下：  
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数据来源：富宝网。 

304 块采购价格与市场价格趋势基本一致。2021 年下半年 304 块采购价格

略低于市场价格，主要系公司向普瑞特机械制造股份有限公司采购的 304 块系

其生产过程产生的废料，其直接销售给公司，价格相对公开市场渠道较低；此

外，发行人 2021 年下半年少量向长葛世顶、天津城矿锵锵采购的 304 块由于镍

元素含量较低、杂质含量较高（304 块行情价格镍含量在 7.9%以上，而该批

304 块镍元素含量在 7.7%左右，且杂质含量较高会导致部分高技术标准产品配

料受限），因此采购单价较市场基准偏低，差异具有合理性。2022 年下半年部

分 304 块采购价格略高于市场基准价格，主要系向苏州锌聚能金属科技有限公

司采购的部分 304 块镍含量在 9%以上、镍含量较高导致单价较高，而向其他供

应商采购的 304 块镍含量多集中在 8%左右，单价差异具有合理性。2023 年上

半年部分 304 块采购价格略低于市场价格，主要系公司向普瑞特机械制造股份

有限公司采购的 304 块系其生产过程产生的废料，其直接销售给公司，价格相

对公开市场渠道较低，差异具有合理性。 

报告期各期，发行人向前述供应商采购 304 块年均单价及与平均采购单价

差异率情况及具体差异原因如下： 

单位：万元/吨 

供应

商名

称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 差异原因 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 
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供应

商名

称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 差异原因 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

 

长葛

世顶 
/ / 1.30 -0.42% 1.29 15.93% / / 

2020 年未向该供应商采

购 304 块； 

2021 年向该供应商采购

单价较高主要系因采购

主要集中在 2021 年下

半年、行情价格相对较

高所致； 

2022 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小； 

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购 304 块。 

天津

城矿

锵锵 

/ / / / 1.12 0.48% 0.94 -0.05% 

2020 年、2021 年向该

供应商采购 304 块年均

单价与 304 块整体平均

采购单价差异较小； 

2022 年、2023 年 1-6 月

未向该供应商采购 304

块。 

普瑞

特机

械制

造股

份有

限公

司 

1.12 -6.62% 1.28 -1.84% 0.98 -11.69% 0.90 -3.87% 

2020 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021 年及 2023 年 1-6

月向该供应商采购单价

较低主要系因 304 块系

其生产过程产生的废

料，其直接销售给公

司，价格相对公开市场

渠道较低； 

2022 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小。 

湖口

县顺

和商

贸有

限公

司 

/ / / / 0.98 -12.24% 0.96 2.29% 

2020 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021 年向该供应商采购

单价较低主要系因采购

主要集中在 2021 年上

半年、行情价格相对较

低所致； 

2022 年、2023 年 1-6 月

未向该供应商采购 304

块。 
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供应

商名

称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 差异原因 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

 

都昌

县智

晨物

资有

限公

司 

/ / / / 1.13 1.46% / / 

2020 年未向该供应商采

购 304 块； 

2021 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小； 

2022 年、2023 年 1-6 月

未向该供应商采购 304

块。 

苏州

锌聚

能金

属科

技有

限公

司 

/ / 1.42 8.59% 1.08 -3.06% 0.91 -3.04% 

2020 年、2021 年向该

供应商采购 304 块年均

单价与 304 块整体平均

采购单价差异较小； 

2022 年向该供应商采购

单价较高主要系因向其

采购的 304 块镍含量主

要在 9%以上、镍含量

较高，其他供应商镍含

量多集中在 8%左右； 

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购 304 块。 

安平

县岳

峰不

锈钢

商贸

有限

公司 

/ / / / / / 0.95 1.23% 

2020 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021 年 、 2022 年 及

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购 304 块。 

江阴

盛勇

达合

金材

料有

限公

司 

/ / / / / / 0.97 2.97% 

2020 年向该供应商采购

304 块年均单价与 304

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021、2022 年未向该供

应商采购 304 块。 

长葛

市鸿

泰金

属有

限公

司 

1.23 2.22% / / / / / / 

2020 年 、 2021 年 、

2022 年未向该供应商采

购 304 块； 

2023 年 1-6 月向该供应

商采购 304 块年均单价

与 304 块整体平均采购

单价差异较小。 

平均

采购

单价 

1.20 / 1.30 / 1.11 / 0.94 / / 
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（三）316 块 

报告期各期，316 块采购金额分别为 3,091.81 万元、3,978.21 万元、

6,962.03 万元及 2,959.51 万元，占返回料采购额的比例分别为 16.18%、

13.62%、15.01%及 8.93%。报告期内，发行人向二十余家供应商采购 316 块并

采用询比价方式选定前述合作供应商。其中主要供应商为长葛世顶、苏州锌聚

能金属科技有限公司、江阴市金多金属材料有限公司、湖口县顺和商贸有限公

司、天津城矿锵锵、浙江久立特材科技股份有限公司吴兴分公司（以下简称

“久立特材吴兴分公司”）、河南葛天再生资源有限公司、长葛市鑫明旺有色

金属有限公司、长葛市鸿泰金属有限公司、山东拾拓供应链有限公司，向其余

供应商采购 316 块的金额较小。报告期各期，发行人向前述供应商合计采购

316 块金额分别为 2,272.84 万元、3,502.62 万元、6,893.69 万元、2,917.91 万

元，占各期 316 块采购总额的 73.51%、88.04%、99.02%、98.59%。单价存在差

异主要因发行人具体采购时点不同及元素含量不同所致。报告期内，发行人不

同时间向 316 块主要供应商采购单价与 316 块行情价格对比情况具体如下：  

 

数据来源：富宝网。 

316 块采购价格与市场价趋势基本一致，采购价格与市场价格之间的差异

主要系 316 块镍含量不同所致。报告期各期，行情价格系 10%镍含量的 316 块

价格，而公司 2021 年采购 316 块的镍含量普遍在 10%-14%之间，2022 年采购
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的 316 块主要集中在 14%左右，2023 年 1-6 月采购的 316 块的镍含量普遍在

10%-14%之间，从而导致采购价格平均高于市场价格。 

报告期各期，发行人向前述供应商采购 316 块年均单价及与平均采购单价

差异率情况及具体差异原因如下： 

单位：万元/吨 

供应

商名

称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

长葛

世顶 
/ / 2.41 0.60% 2.07 15.69% / / 

2020 年未向该供应商采

购 316 块； 

2021 年向该供应商采购

单价较高主要系因向其

采购的 316 块镍含量主

要在 14%左右、镍含量

较高，其他供应商镍含

量多集中在 10%左右； 

2022 年向该供应商采购

316 块年均单价与 316

块整体平均采购单价差

异较小； 

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购 316 块。 

苏州

锌聚

能金

属科

技有

限公

司 

2.45 6.64% 2.24 -6.86% 1.59 -10.74% 1.52 7.82% 

2020 年向该供应商采购

单价较高主要系因向其

采购的 316 块镍含量主

要在 12%左右，其他供

应商镍含量多集中在

10%左右，镍含量较高

导致采购价格较高； 

2021 年向该供应商采购

单价较低主要系因向其

采购的 316 块多集中在

2021 年上半年，行情价

格相对较低； 

2022 年向该供应商采购

单价较低主要系因向其

采购的 316 块镍含量主

要在 12%左右，其他供

应商镍含量多集中在

14%左右，镍含量较低

导致采购价格较低； 

2023 年 1-6 月向该供应

商采购单价较高主要系

因向其采购的 316 块镍

含量为 12%、而向同期

部分供应商 316 块镍含
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供应

商名

称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

量在 10%左右，且采购

时点系行情价格较高的

一季度，因此采购价格

较高。 

江阴

市金

多金

属材

料有

限公

司 

2.74 19.53% 2.55 6.15% 2.07 15.68% / / 

2020 年未向该供应商采

购 316 块； 

2021 年、2022 年向该

供应商采购单价较高主

要系因向其采购的 316

块镍含量主要在 14%左

右、镍含量较高，其他

供应商镍含量多集中在

10%左右； 

2023 年 1-6 月向该供应

商采购单价较高主要系

因向其采购的 316 块镍

含量主要集中在 12%-

14%、而向同期部分供

应商 316 块镍含量在

10%左右，且采购时点

系行情价格较高的一季

度，因此采购价格较

高。 

湖口

县顺

和商

贸有

限 

公司 

/ / 2.02 -15.77% 1.40 -21.55% 1.40 -0.82% 

2020 年向该供应商采购

316 块年均单价与 316

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021 年向该供应商采购

单价较低主要系因采购

主要集中在 2021 年上

半年、行情价格相对较

低所致； 

2022 年向该供应商采购

单价较低主要系因采购

主要集中在 2022 年 9

月、该月度行情价格相

对较低所致； 

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购 316 块。 

天津

城矿 

锵锵 

/ / / / 1.77 -1.02% 1.37 -3.16% 

2020 年、2021 年向该

供应商采购 316 块年均

单价与 316 块整体平均

采购单价差异较小； 

2022 年未向该供应商采

购 316 块。 

久立

特材
/ / / / / / 1.36 -3.81% 

2020 年向该供应商采购

316 块年均单价与 316
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供应

商名

称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

吴兴

分公

司 

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021 年 、 2022 年 、

2023 年 1-6 月未向该供

应商采购 316 块。 

河南

葛天

再生

资源

有限

公司 

/ / / / 1.86 4.04% / / 

2020 年未向该供应商采

购 316 块； 

2021 年向该供应商采购

316 块年均单价与 316

块整体平均采购单价差

异较小； 

2022 年未向该供应商采

购 316 块。 

长葛

市鑫

明旺

有色

金属

有限

公司 

/ / / / / / 1.41 -0.33% 

2020 年向该供应商采购

316 块年均单价与 316

块整体平均采购单价差

异较小； 

2021 年、2022 年未向

该供应商采购 316 块。 

长葛

市鸿

泰金

属有

限公

司 

2.12 -7.85% 2.21 -7.82% / / / / 

2020 年、2021 年未向

该供应商采购 316 块； 

2022 年及 2023 年 1-6

月向该供应商采购单价

较低主要系因向其采购

的 316 块镍含量主要为

10%左右、而向同期部

分供应商 316 块镍含量

在 10%-14%之间，因此

采购价格较低。 

山东

拾拓

供应

链有

限公

司 

2.05 -10.66% / / / / / / 

2020 年 、 2021 年 、

2022 年未向该供应商采

购 316 块； 

2023 年 1-6 月向该供应

商采购单价较低主要系

因向其采购的 316 块镍

含量主要为 10%左右、

而向同期部分供应商

316 块镍含量在 10%-

14%之间，且采购时点

系行情价格较低的二季

度，因此采购价格较

低。 

平均

采购 

单价 

2.30 / 2.40 / 1.79 / 1.41 / / 
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（四）N08810 块 

报告期各期，N08810 块采购金额分别为 170.08 万元、0 万元、7,535.97 万

元及 5,592.58 万元，占返回料采购额的比例分别为 0.89%、0.00%、16.24%及

16.87%，报告期内发行人依据生产及库存情况采购 N08810 块，因此各年度采

购金额存在一定波动。发行人仅采购 N08810 块进行生产而不直接采购 N08810

新料产品进行加工，因此亦无同类合金料产品采购价格进行比较。该类原材料

供应商通常为特种合金生产商，货源主要系前述供应商在生产耐蚀合金 N08810

时产生的块状返回料，并非具有标准型号的大宗商品，因此该原材料无公开市

场价格。发行人报告期内采购该材料均主要参考镍等主要元素含量进行定价、

同时考虑市场资源紧缺程度及公司生产需求等因素，通过询比价方式进行确

定，定价公允。 

报告期内，发行人采购 N08810 块采用询比价方式选定合作供应商，具体

为杭州润品金属制品有限公司、浙江永立钢业有限公司、派克新材、久立特材

吴兴分公司及清河县赞航金属材料贸易有限公司。报告期各期，发行人向前述

供应商合计采购 N08810 块金额分别为 170.08 万元、0 万元、7,535.97 万元、

5,592.58 万元，占各期 N08810 块采购总额的 100%。具体情况如下： 

单位：万元 

供应商名称 
2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

采购金额 占比 采购金额 占比 采购金额 占比 采购金额 占比 

杭州润品金

属制品有限

公司 

5,359.08 95.82% 5,983.53 79.40% - - - - 

浙江永立钢

业有限公司 
- - 1,245.17 16.52% - - - - 

派克新材 15.27 0.27% 307.28 4.08% - - - - 

久立特材吴

兴分公司 
- - - - - - 170.08 100.00% 

清河县赞航

金属材料贸

易有限公司 

218.23 3.90% - - - - - - 

合计 5,592.58 100.00% 7,535.97 100.00% - - 170.08 100.00% 

发行人 N08810 块不同供应商采购单价存在差异主要因发行人具体采购时

点不同、细分品种不同所致，具有合理性。报告期各期，发行人向主要供应商
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采购 N08810 块年均单价及与 N08810 块整体平均采购单价差异率情况及差异原

因具体如下： 

单位：万元/吨 

供应商

名称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 

差异

率 

采购

单价 

差异

率 

杭州润

品金属

制品有

限公司 

5.26 1.00% 5.10 -3.84% / / / / 

2020 年、2021 年未向该供应

商采购 N08810 块； 

2022 年、2023 年 1-6 月向该供

应商采购 N08810 块年均单价

与 N08810 块整体平均采购单

价差异较小。 

浙江永

立钢业

有限公

司 

/ / 6.64 25.10% / / / / 

2020 年、2021 年未向该供应

商采购 N08810 块； 

2022 年向该供应商采购单价较

高，主要系：①从该供应商采

购的系电极坯形态、该形态材

料后续生产无需经过熔炼环

节，单价相比于其他 N08810

块较高；②该年度向该供应商

采购主要集中在 2022 年 5

月、向其他供应商采购主要集

中在 10 月，5 月镍行情价格相

对较高； 

2023 年 1-6 月未向该供应商采

购 N08810 块。 

派克新

材 
5.42 4.12% 5.12 -3.51% / / / / 

2020 年、2021 年未向该供应

商采购 N08810 块； 

2022 年、2023 年 1-6 月向该供

应商采购 N08810 块年均单价

与 N08810 块整体平均采购单

价差异较小。 

久立特

材吴兴
/ / / / / / 4.33 / 

发行人 2020 年采购 N08810 块

金额较小，均通过询比价方
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供应商

名称 

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

差异原因 采购

单价 
差异率 

采购

单价 
差异率 

采购

单价 

差异

率 

采购

单价 

差异

率 

分公司 式，且仅与该供应商发生交

易，定价公允； 

2021 年、2022 年、2023 年 1-6

月未向该供应商采购 N08810

块。 

清河县

赞航金

属材料

贸易有

限公司 

4.18 -19.72% / / / / / / 

2020 年、2021 年、2022 年未

向该供应商采购 N08810 块； 

2023 年 1-6 月向该供应商采购

单价较低，主要系因向该供应

商采购时点集中在行情价格较

低的 5 月份所致。 

平均采

购单价 
5.21 / 5.31 / / / 4.33 / / 

三、请保荐人、申报会计师发表明确意见。 

（一）核查程序 

1、对发行人管理层进行访谈，了解发行人生产工艺流程、返回料相关构成

及用途等情况； 

2、获取发行人采购明细表，分析各类返回料构成情况，结合发行人生产工

艺分析其构成及用途的合理性；对比分析返回料与发行人采购的纯金属料之间

的价格差异合理性，同类返回料对不同供应商的采购价格的差异及合理性； 

3、查询发行人采购的返回料是否存在公开市场价格，对于存在公开市场价

格的，对比分析发行人采购价格与市场公开价格变动趋势是否一致、分析差异

原因，分析发行人返回料采购价格的公允性。 

（二）核查结论 

经核查，申报会计师认为： 

1、发行人采购的返回料具体为纯金属返回料及合金返回料，返回料采购的
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主要构成及用途去向符合发行人的生产工艺特点； 

2、报告期内各类返回料采购价格具有公允性，采购单价与相关公开市场价

格、发行人采购的纯金属料之间的差异具有合理性，同类返回料对不同供应商

的采购价格差异具有合理性。 
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5. 关于经营活动现金流量及偿债能力 

申报材料及首轮审核问询回复显示： 

（1）报告期各期，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 1,710.87 万

元、2,561.09 万元及-18,859.61 万元，与净利润的差额分别为-173.59 万元、-

4,361.24 万元、-29,568.49 万元。 

（2）报告期各期末，发行人资产负债率分别为 48.22%、51.03%、

57.47%，高于同行业可比公司平均值 40%左右的水平。 

请发行人： 

（1）说明 2022 年经营活动产生的现金流量净额为负数且金额较大、与净

利润差额较大的原因及合理性，前述情况与 2020 年、2021 年存在较大差异的

主要原因。 

（2）发行人对客户信用政策、结算方式是否发生较大变化，报告期内销

售商品、提供劳务收到的现金占营业收入比例是否存在异常；2022 年经营活动

产生的现金流量净额为-18,859.61 万元是否对发行人流动性、生产经营造成重

大不利影响。 

（3）结合发行人资产负债率高于同行业可比公司平均水平的特点，分析

发行人的偿债能力，是否存在较大偿债风险。 

请保荐人、申报会计师发表明确意见。 

回复： 

一、说明 2022 年经营活动产生的现金流量净额为负数且金额较大、与净利

润差额较大的原因及合理性，前述情况与 2020 年、2021 年存在较大差异的主

要原因。 

报告期各期，发行人经营活动产生的现金流量净额分别为 1,710.87 万元、

2,561.09 万元、-18,859.61 万元及 2,220.84 万元。发行人净利润与经营活动现金

流量之间的勾稽关系具体如下： 
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单位：万元 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

净利润（a） 8,530.90  10,706.50  6,918.13  1,884.46 

加：信用减值损失 1,441.53 872.59 602.18 -79.13 

资产减值准备 416.34 535.89 653.23 860.77 

固定资产折旧 2,802.13 5,181.62 3,729.31 3,866.86 

生产性生物资产折旧 - - - - 

油气资产折耗 - - - - 

使用权资产折旧 34.27 65.28 40.60 - 

无形资产摊销 98.84 152.28 201.19 212.26 

长期待摊费用摊销 - - - - 

处置固定资产、无形资产和其

他长期资产的损失（收益以

“－”号填列） 

-0.46 -514.91 -0.10 3,535.97 

固定资产报废损失（收益以

“－”号填列） 
27.59 9.10 13.56 51.87 

公允价值变动损失（收益以

“－”号填列） 
- - - - 

财务费用（收益以“－”号填

列） 
1,775.79 2,475.26 1,517.64 1,173.06 

投资损失（收益以“－”号填

列） 
- - - - 

递延所得税资产减少（增加以

“－”号填列） 
-195.91  -106.97  711.97  -2.92 

递延所得税负债增加（减少以

“－”号填列） 
-3.87  5.31  8.16  - 

存货的减少（增加以“－”号

填列） 
-7,350.06 -20,094.91 -7,897.44 -2,832.52 

经营性应收项目的减少（增加

以“－”号填列） 
-16,050.90  -37,740.57 -14,627.16 1,979.88 

经营性应付项目的增加（减少

以“－”号填列） 
10,694.64  19,593.93 10,689.82 -8,939.70 

其他 - - - - 

经营活动产生的现金流量净额

（b） 
2,220.84 -18,859.61 2,561.09 1,710.87 

差额（c=b-a） 8,530.90  10,706.50  6,918.13  -173.59 

2022 年经营活动产生的现金流量净额为负数且金额较大、与净利润差额较

大，与 2020 年及 2021 年存在一定差异，主要原因系应收账款、应收票据及存

货对资金的占用所致。具体而言：（1）随着公司经营规模扩大原材料采购规模

明显提升且发行人采购存货通常以付现方式结算，公司原材料余额 2022 年同比



中航上大高温合金材料股份有限公司                                           审核问询函的回复 

 

8-2-2-46 

增幅较大，对现金流占用增加。2020 年至 2022 年各年末，发行人存货中原材

料余额分别为 26,961.62 万元、26,469.40 万元及 37,069.89 万元，2022 年相比于

2021 年增幅达 40.05%；（2）发行人以高温合金为代表的工艺流程及生产周期

相对较长的高温及高性能合金产品占比提升，进一步提升在产品、自制半成品

等存货对资金的占用。2020 年至 2022 年各年末，发行人存货中在产品及自制

半成品余额分别为 9,394.49 万元、14,873.10 万元、22,176.79 万元，2022 年相比

于 2021 年增幅达 49.11%；（3）发行人军品销售增长较快，2020 年至 2022 年

军品收入占主营业务收入比例分别为 14.47%、27.77%及 36.20%，2020 年至

2022 年复合增长率达 145.75%。军品客户的回款信用期相对较长、应收账款规

模明显提升，且较多使用票据结算并在票据到期后发行人才能收到款项。2020

年至 2022 年各年末，公司应收账款账面价值分别为 10,632.35 万元、14,586.78

万元及 26,142.46 万元，2022 年相比于 2021 年增幅达 79.22%；应收票据账面价

值分别为 8,587.74 万元、18,616.73 万元及 31,205.09 万元；2022 年相比于 2021

年增幅达 67.62%。军品销售占比提升导致应收账款及应收票据对现金流占用金

额提升，进一步导致销售商品、提供劳务收到的现金未能与收入同比例增长。

2023 年 1-6 月，发行人经营活动产生的现金流量净额已由负转正。 

前述情形在军工行业、特种合金材料制造行业存在类似情况。发行人部分

同行业公司 2020 年度、2021 年度、2022 年度及 2023 年 1-6 月经营活动产生的

现金流量净额情况如下： 

单位：万元 

公司名称 

经营活动产生的现金流量净额 

所属行业 
经营活动产生的现金流

量净额为负主要原因 2023 年 

1-6 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

隆达股份 -19,367.77 -32,215.81 -773.14 2,332.52 

特种合金

材料制

造、军工 

高温合金产销量大幅增

长导致经营性应收项目

和存货增加。 

广大特材 -22,223.37 -64,010.37 -69,635.48 -16,280.53 
特种合金

材料制造 

日常采购、支付薪酬税

费多以现金结算，而客

户多以票据结算；生产

周期较长，存货的增加

占用了公司的营运资

金。 

中洲特材 -1,505.64 -4,984.14 -8,397.47 5,015.20 
特种合金

材料制造 

净利润下降及各类原料

采购价上升、公司为应

对原材料涨价的压力增
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公司名称 

经营活动产生的现金流量净额 

所属行业 
经营活动产生的现金流

量净额为负主要原因 2023 年 

1-6 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

加备货而加大原材料采

购量。 

发行人 2,220.84 -18,859.61 2,561.09 1,710.87 

特种合金

材料制

造、军工 

经营规模扩大、原材料

采购规模大幅提升，且

主要以付现方式结算；

高温合金等长工艺流

程、长生产周期产品占

比提升导致进一步提升

存货资金占用；发行人

军品销售增长较快，军

品客户的回款信用期相

对较长且多以票据结

算，应收款项规模显著

提升。 

上述公司均披露因应收款项及存货资金占用等原因导致经营活动产生的现

金流量净额为负。发行人正处于产品结构转型及业务规模快速增长期，行业内

结算特点导致应收款项增幅较快，尤其是军工行业客户多以票据形式回款，相

关应收款项未来可转化为经营活动现金流入，不能收回的风险较低。 

综上，发行人 2022 年经营活动产生的现金流量净额为负数且金额较大、与

净利润差额较大且与 2020 年、2021 年存在差异具有合理性。 

二、发行人对客户信用政策、结算方式是否发生较大变化，报告期内销售

商品、提供劳务收到的现金占营业收入比例是否存在异常；2022 年经营活动产

生的现金流量净额为-18,859.61 万元是否对发行人流动性、生产经营造成重大

不利影响。 

（一）发行人对客户信用政策、结算方式是否发生较大变化，报告期内销

售商品、提供劳务收到的现金占营业收入比例是否存在异常 

报告期各期末，公司应收账款余额前五名的客户主要为航空工业集团、航

天科工集团下属企业及上市公司等，应收账款主要为 1 年以内和 1-2 年的应收

账款，整体质量较好，产生坏账的风险较低。报告期内，公司针对主要客户的

信用政策未发生重大变化，不存在刻意放宽信用政策的情形。 

报告期内，发行人对客户结算方式未发生较大变化。发行人主要客户（报
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告期各期应收账款前五名客户）报告期内结算方式如下： 

序号 主要客户 报告期内结算方式 

1 航空工业集团控制的企业 A1 商业承兑汇票 

2 航宇科技 商业承兑汇票 

3 航天科工集团控制的企业 D1 电汇或商业承兑汇票 

4 派克新材 银行承兑汇票 

5 武进不锈 电汇或银行承兑汇票 

6 久立特材吴兴分公司 银行承兑汇票 

7 德阳广大 银行承兑汇票或商业承兑汇票 

8 明兴航空 银行承兑汇票 

9 东方汽轮机 商业承兑汇票 

10 中国船舶集团控制的企业 C1 电汇 

11 航空工业集团控制的企业 A14 商业承兑汇票 

12 无锡市劝诚特钢有限公司 银行承兑汇票 

报告期各期，公司销售商品、提供劳务收到的现金占营业收入的比例如

下： 

单位：万元 

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

销售商品、提供劳务收到的

现金 
83,231.95 91,491.80 75,804.91 44,860.51 

营业收入 103,121.26 128,554.86 91,244.60 55,958.28 

占比 80.71% 71.17% 83.08% 80.17% 

报告期各期，公司销售商品、提供劳务收到的现金占营业收入的比例分别

为 80.17%、83.08%、71.17%及 80.71%，2022 年销售商品、提供劳务收到的现

金金额虽随公司经营规模、营业收入有所提升但占比有所下降，主要原因系发

行人军品销售增长较快，报告期各期军品收入占主营业务收入比例分别为

14.47%、27.77%、36.20%及 32.13%，军品客户的回款信用期相对较长且多使用

票据结算，应收账款及应收票据对现金流的占用导致销售商品、提供劳务收到

的现金未能与收入同比例增长、具有一定滞后性。该比例变化与发行人处于业

务转型及军品快速增长期、行业收付特点联系紧密、与军品行业结算方式及回

款周期特点相匹配。综上，发行人报告期内销售商品、提供劳务收到的现金占
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营业收入比例不存在异常。 

（二）2022 年经营活动产生的现金流量净额为-18,859.61 万元是否对发行

人流动性、生产经营造成重大不利影响 

2022 年经营活动产生的现金流量净额为-18,859.61 万元，该情形与发行人

处于业务转型及军品快速增长期、行业收付特点联系紧密、与军品行业结算方

式及回款周期特点相匹配，具有合理性。该情形不会对发行人流动性、生产经

营造成重大不利影响，具体原因包括：（1）发行人客户资信情况整体较好，应

收款项无法回收风险较低。截至 2023 年 8 月 31 日，报告期各期末公司累计应

收账款期后回款金额分别为 11,226.84 万元、14,355.02 万元、18,482.42 万元及

20,617.26 万元，期后回款比例分别为 99.99%、93.36%、67.01%及 40.76%，回

款情况较好；（2）可使用银行授信额度金额较大、对发行人流动性支撑较强。

截至 2023 年 8 月 31 日，公司尚未使用流动资金借款授信金额达 91,648.06 万

元；（3）公司积极采取改善现金流的措施，建立并强化应收账款余额及销售回

款率等指标的管理、加强销售回款过程控制，以进一步提升回款催收力度。具

体情况如下： 

1、发行人应收款项无法回收风险较低 

发行人正处于产品结构转型及业务规模快速增长期，行业内结算特点导致

应收款项增幅较快。发行人主要欠款客户均系长期合作的下游制造企业，且为

大型国有企业、行业龙头企业、上市公司等，具有良好的商业信誉和稳健的经

营能力，发生坏账的可能性较小，应收账款回收预期不存在重大风险。报告期

各期，发行人期后回款情况如下： 

单位：万元 

日期 
应收账款 

余额 

款项回收期间 
累计回款 

金额 

回款 

比例 2023 年 

1-8 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

2023 年 6 月

30 日 
50,585.40 20,617.26 - - - 20,617.26 40.76% 

2022 年 

12 月 31 日 
27,581.89 18,482.42 - - - 18,482.42 67.01% 

2021 年 15,376.19 41.66 14,313.36 -  -  14,355.02 93.36% 
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日期 
应收账款 

余额 

款项回收期间 
累计回款 

金额 

回款 

比例 2023 年 

1-8 月 
2022 年度 2021 年度 2020 年度 

12 月 31 日 

2020 年 

12 月 31 日 
11,227.64 -  385.08 10,841.76 - 11,226.84 99.99% 

2020 年以前

年度 
10,176.34 -  201.14 656.13 9,317.99 10,175.26 99.99% 

注：期后回款金额截至 2023 年 8 月 31 日。 

截至 2023 年 8 月 31 日，报告期各期末公司累计应收账款期后回款金额分

别为 11,226.84 万元、14,355.02 万元、18,482.42 万元及 20,617.26 万元，期后回

款比例分别为 99.99%、93.36%、67.01%及 40.76%，回款情况良好。 

此外，军工行业客户多以商业承兑汇票或银行承兑汇票为结算方式，一般

票据到期后发行人才能收到款项。报告期内发行人商业承兑汇票承兑人主要为

大型军工央企或下属单位，银行承兑汇票承兑人主要为国内大型商业银行，承

兑人资质、信用情况良好，应收票据不能收回的风险较低。综上，发行人整体

应收款项无法回收风险较低。 

2、可使用银行授信额度金额较大、对发行人流动性支撑较强 

发行人长期以来与国内多家银行建立了良好的信用合作关系，包括建设银

行、浦发银行、交通银行、兴业银行、光大银行、工商银行、华夏银行、国家

开发银行等。报告期内公司未发生过贷款逾期和延期支付利息的情形，公司能

够获得银行长期稳定的授信，保证公司资产的流动性。截至 2023 年 8 月 31

日，公司已获取国内多家银行提供的可随时使用的短期银行授信额度合计金额

180,700.00 万元，已使用 89,051.94 万元，尚未使用流动资金借款授信金额

91,648.06 万元。上述银行授信额度为公司短期偿债能力和流动性提供了保障。 

3、发行人积极采取改善现金流的措施 

基于 2022 年现金流情况，发行人进一步执行并加强如下回款措施：（1）

在月度“生产经营计划”中明确“应收账款”余额指标，督促销售部关注应收

账款回款周期，加大回款工作力度；（2）建立“销售回款率”绩效考核指标，
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每月初根据合同中对回款约定、截至当前收款情况，确定销售部回款总额目

标，纳入销售部门绩效体系中；销售部将“销售回款率”指标层层分解到各业

务员，对业务员进行考核；（3）进行销售回款过程跟踪控制，财务部建立“销

售回款跟踪日报表”，动态更新回款情况并及时反馈销售部、便于催收应收款

项。 

三、结合发行人资产负债率高于同行业可比公司平均水平的特点，分析发

行人的偿债能力，是否存在较大偿债风险。 

发行人资产负债率高于同行业可比公司平均水平主要系融资渠道及融资方

式较为单一，经营发展所需资金依赖银行间接融资及自身经营积累所致。报告

期各期末，发行人与同行业上市公司偿债能力（资产负债率）的比较分析情况

如下： 

公司名称 
2023 年 6 月 30

日 

2022 年 12 月 31

日 

2021 年 12 月 31

日 

2020 年 12 月 31

日 

钢研高纳 48.74% 46.27% 39.55% 34.76% 

图南股份 18.93% 21.11% 10.34% 4.27% 

西部超导 44.39% 43.73% 37.85% 47.89% 

隆达股份 22.63% 11.61% 55.78% 50.51% 

广大特材 64.73% 63.99% 53.91% 57.86% 

平均值 39.88% 37.34% 39.49% 39.06% 

剔除图南股份、隆达

股份平均值 
52.62% 51.33% 43.77% 46.83% 

本公司 61.43% 57.47% 51.03% 48.22% 

注 1：同行业可比公司数据均摘自其公开披露的文件； 

注 2：在计算同行业可比公司平均值时剔除图南股份、隆达股份的主要原因系图南股份、

隆达股份分别于 2020 年、2022 年完成首次公开发行股票并募集资金。募集资金到账后，

图南股份、隆达股份补充了较为充裕的账面资金、并偿还了银行短期借款，故资产结构与

其他可比公司形成较大差异。 

报告期各期末，公司资产负债率分别为 48.22%、51.03%、57.47%及

61.43%，逐年上升，主要系经营规模扩大，公司经营资金需求增加，通过银行

贷款方式进行融资所致。公司的资产负债率略高于剔除图南股份、隆达股份后

的同行业其他可比公司的平均水平，主要原因系公司与上市公司相比，融资渠

道及融资方式较为单一，经营发展所需资金依赖银行间接融资及自身经营积
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累。可比公司中除图南股份、隆达股份分别于 2020 年、2022 年完成首次公开

发行股票并募集资金外，如西部超导于 2021 年完成非公开发行股票募资资金，

导致其当年资产负债率较低。待本次首次公开发行股票募集资金到位后，发行

人的资产负债率将较大幅度下降。 

与其他可比公司相比，公司的资产负债率低于广大特材、高于钢研高纳，

整体处于合理水平。报告期内，公司均按时、足额偿还了各银行的贷款本金和

利息，未发生到期未清偿情形，资信状况良好。结合公司可使用银行授信额度

金额较大、对流动性支撑较强及应收账款无法回收风险较低等因素，发行人不

存在较大偿债风险。 

四、请保荐人、申报会计师发表明确意见。 

（一）核查程序 

就上述事项，申报会计师主要执行了以下核查程序： 

1、访谈发行人管理层，了解 2022 年经营活动产生的现金流量净额为负数

且金额较大、与净利润差额较大的合理性；了解 2022 年应收款项和存货金额明

显提升的原因；了解发行人融资渠道、偿付风险及对于改善现金流的相关措

施；  

2、获取并查阅财务报表及附注，结合相关报表项目对经营活动产生的现金

流量净额与净利润的匹配关系进行分析，对现金流量表勾稽及逻辑性进行判

断； 

3、获取发行人各报告期末的原材料清单，分析原材料大额增长的原因；获

取发行人应收账款、应收票据台账及期后回款情况，分析变动的主要因素； 

4、查阅发行人同行业可比上市公司的经营活动产生的现金流量情况及原

因，与发行人同类情形进行对比分析； 

5、查阅发行人主要欠款客户报告期内的信用政策、结算方式，分析其变动

情况； 

6、获取发行人银行授信额度统计表并检查银行授信情况及借款合同。 
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（二）核查结论 

经核查，申报会计师认为： 

1、2022 年经营活动产生的现金流量净额为负数且金额较大、与净利润差

额较大具有合理性，前述情况与 2020 年、2021 年存在差异具有合理性； 

2、发行人对客户信用政策、结算方式未发生较大变化，报告期内销售商

品、提供劳务收到的现金占营业收入比例不存在异常；2022 年经营活动产生的

现金流量净额为-18,859.61 万元不会对发行人流动性、生产经营造成重大不利影

响； 

3、发行人资产负债率高于同行业可比公司平均水平具有合理性，发行人不

存在较大偿债风险。 
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（本页无正文，为《关于中航上大高温合金材料股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的

第二轮审核问询函的回复》之签章页） 
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